Sic vero in aprico positum, Facultates Juridicas Germaniae ut vera Tribunalia reputandas esse. Quoad Causas Civiles disponunt Rec. Deput. de 1600. §. 16. & Rec. Imp. Nov. §. 113. Transmissionem Actorum loco Revisionis concedendam esse, si quis sententia judicis se gravatum existimat, ubi Summa Appellabilis deficit. Idem juris est, ubicunque gravatus loco Appellationis ad Beneficium Transmissionis in vim Revisionis provocet (b). Atque sic rursus Facultates juridicæ ut vera Judicia Revisoria, in Germania respici debent. Hanc ob causam etiam Conc. Ord. Cameral. P. I. Tit. 3. §. 1. & Capitulatio Cæsarea Art. 24. §. 2. ad qualitates in Assessore Camerali & Consiliario Imperiali Aulico desiderant, ut antea vel Dicasterio, ubi cause juridicæ occurrunt, vel Facultati juridicæ assederit, eerte non alia ex ratione, quam quia Facultates juridicæ revera Judicium Criminale & Revisorium efformant.

### OBSERVATIO MCCXVII.

*Quando de Competentia Fori cum Judice Ecclesiastico litigatur,  
decisio ad Augustissima Tribunalia spectat.*

Ipsi Catholici non negant, saltem partem jurisdictionis ecclesiasticæ hodiernæ e cæsarea concessione profluere. Ita FLEURY Instit. Jur. Eccles. P. 3. cap. 1. VAN ESPEN P. 3. Jur. Eccles. univ. Tit. 1. C 3. & in supplementis ibidem, ubi simul observat, Jus reformati politicum Principis eatenus sese exercere, ut ab ipso dependeat, hanc Jurisdictionis partem in alia Dicasteria, prout utile existimat, transcribere. Jam vero quis ignorat, quod, ubi de potestate privilegii cæsarei sive expresse sive tacite concessi dubitetur, Augustissima Tribunalia nomine ipsius Imperatoris judicent.

Neutquam ergo tunc decisio ad Tribunalia Ecclesiastica spectat, ceu e Constitutionibus Juris Justinianei & aliæ solide deduxit VAN ESPEN de Asylo Temporum Cap. 6.

Ulterius

(b) Syst. Pr. J. §. 1295. seqq. Weil. N. St. 37. Th. p. 18. seqq.  
*L.B. Crameri Obs. Tom. IV.*

PPP

Ulterius vero fundamentum e Rec. Imp. Noviss. §. 164. desumi potest: inde namque eruitur, quod casu controversiae circa competentiā fori cum iudiciis ecclesiasticis emergente, Cameræ Imperiali vel Consilio Imp. Aulico incumbat, determinare & partibus præcipere, quidnam eatenus sit agendum.

### OBSERVATIO MCCXVIII.

*Dantur Feuda, ubi Vasallus ad Renovationem Investituræ plane non obligatur.*

Quod mutata persona Domini vel Vasalli Renovatio Investituræ sit quærenda, notum est. Ast nonnunquam ex consuetudine vel pacto plane hocce onere quis supersedere potest, ceu Perillustr. SENCKENBERG in primis lineis juris feudalis §. 253. testatur.

Sic Archiduces Austriae ab onere hoc sunt exempti, quo usque Imperator in eorum terris non moratur, vid. PFEFFINGER Vitr. Illustr. Tom. 2. p. 931. simile privilegium de Terris Anhaltinis, (quo usque scilicet Imperator Aquis non est constitutus) memorat citatus Dn. SENCKENB. Imo in Terris Silesiacis penitus ignotas olim fuisse investiturarum renovationes, observat IAC. GABR. WOLFF (a).

Multo illustrius vero exemplum reperitur in Concordatis Calixtiniis de A. 1122. ibi enim clare conventum esse legitur: „Electus autem Regalia per Sceptrum a te recipiat, exceptis omnibus, quae ad Romanam Ecclesiam pertinere noscuntur, & quae ex his jure tibi debet, faciat. „ Hoc ipso clare deprehenditur, quod summus Pontifex Regalia, quae ab Imperatore & Imperio in Feudum tenet, Investituræ renovatione sibi confirmari, frustra peteret. Patet simul, quod Papa Territorium suum in qualitate Vasalli etiam subsequentibus temporibus possidere non desierit (b).

Id quod & hodienum ita procedere, vix dubium habet, cum nemmo sibi ipsi causam possessionis mutare queat; cumque ideo factum esse videamus, quod Capitulatio Cæsarea mox initio Papæ mentionem faciat; quod factum non fuisset, si ipsa Superioritas Territorialis, qua

Pon-

(a) Elem. Jur. Feudor. Cap. 8. §. 22.

(b) Buder Symm. Obs. L. I. Obs. 9. & Obs. J. P. & F. G. Obs. §.

Pontifex instar aliorum Principum Italie ac Germanie gaudet, non esset Feudum Imperii.

Objici quidem adhuc posset, quod Papa hodiernum in universa Europa, velut Rex quidam reputari soleat. Verum cum idem Regi Bohemiæ contingat, cumque omnibus Electoribus Regem Bohemiæ sive antecedentibus sive in ordine subsequentibus Honores Regii passim deferantur, certe non mirandum est, Imperium numerare Vasallos Regia Dignitate & Authoritate in Europa pollentes, licet nexus eorum feudalis cum Imperatore & Imperio, maneat in salvo.

Robur hisce addit Recessus J. de A. 1500. Tit. 45. ubi dicitur, quod Papa sit ein Verwandter des Reichs.

### OBSERVATIO MCCXIX.

*Verba vermachē, verschaffen, legare, univerſitati honorum adjecta, ad vim Institutionis trahenda ſunt, que hodie quolibet locundi genere formata vallet, modo per eam voluntatis intentio liqueat.*

Quam in rem Icti Marburgenses Rationes ita subduxere:

**Q** Nachdem verschiedene so ein als andern Theils movirte Incident-Puncten erörtert, insbesondere der Klägerin Suchen Comprobationis durch Bescheid (33) verworffen worden, hat selbige (43) die gegen ihres Bruders des obristen Arnold Julius von Horn hinterlassenes Testament erhobene Nullitäts-Klagde hauptsächlich zu deduciren den Anfang gemacht, worauf Beklagte (61) ihre Exceptiones übergeben, zugleich Cautionem pro Reconventione & Expensis gefordert, und in folgend zimlich weitläufiger Schrift ad Submissionem usque verfahren worden.